
 

 
 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 

городского округа 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

От  30 декабря 2022 г.                                                                                                   № 814 

г. Костомукша 

 

 

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением 

Совета Костомукшского городского округа от 25.11.2021г. № 16-СО/IV «О бюджете 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов», на основании Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования «Костомукшский 

городской округ», утвержденного постановлением администрации Костомукшского 

городского округа от 28.06.2019 г. №725,  постановления администрации Костомукшского 

городского округа от 30.08.2019 г. №919 «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ муниципального образования «Костомукшский городской округ» администрация 

Костомукшского городского округа постановляет:  

 

1. Внести в постановление администрации Костомукшского городского округа от 

07 августа 2018 года №688 «Об утверждении муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» на 2018-2022 годы» следующие изменения: 

1.1. В приложении  №1 «Паспорт муниципальной программы» позицию 

«Финансовое обеспечение муниципальной программы с указанием источников с разбивкой 

по этапам и годам реализации» изложить в новой редакции, согласно Приложения №1 к 

настоящему постановлению. 

1.2. Таблицы 1, 2, 2А, 3, 4, План реализации муниципальной прграммы на 2022 год 

к муниципальной программе  изложить в новой редакции, согласно Приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Костомукшского городского 

округа. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления городского коммунального хозяйства. 

 

Глава Костомукшского городского округа                                                          С.Н. Новгородов 
 

______________________________________________________________________________________ 

Рассылка: в дело, прокуратура , УГКХ-3 экз. ФУ, КУМС– электронно  

Исполнитель:Железняк Л.С. 
 

О внесении изменений в постановление администрации Костомукшского городского 

округа от 7 августа 2018 года № 688 «Об утверждении муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» на 2018-2022 годы»  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Должность 

 

Подпись 

 

Дата 

 

ФИО 

 

    

Начальник УД 

 
_____________ ____________ О.А. Лидич 

 

 

Начальник ЮО _____________ ____________ Л.Ю. Лаврентьева 

 

Заместитель главы администрации 

по экономике и финансам -

начальник ФУ 

_____________ ___________ Ж.В. Стременовская 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

                                                                                              к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа                                                                                                                                                                                               

от «30»  декабря    2022 года № 814 

 

 

 
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы с 

указанием источников с 

разбивкой по этапам и годам 

реализации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы составляет 3 084,3 тыс. 

рублей, в том числе: 

- средства бюджета муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» - 1 055,7 тыс.руб; 

 - средства бюджета Республики Карелия, планируемые 

к поступлению в бюджет муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» - 2 028,6 тыс.руб. 

Объем финансового обеспечения муниципальной 

программы по годам составит:  

                                                                              (тыс.руб) 
Источники 

финансирования 
2019 2020 2021 2022 2023 Итого 

Местный 

бюджет 
138,2 0,0 899,6 17,9 0,0 1055,7 

Бюджет 

Республики 

Карелия 
1129,0 899,6 0,0 0,0 0,0 2028,6 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВСЕГО 1267,2 899,6 899,6 17,9 0,0 3084,3 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

                                                                                              к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа  

                                                                                               от «30»  декабря    2022 года № 814 

 

    Таблица 1 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» на 2019-2023 годы» и их значениях 

               

№ 

п/п 

Наименование цели 

(задачи) 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы к 

отчетному 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» на 2019-2023 годы»   

1 

Цель: Снижение 

объемов потребления 

коммунальных 

ресурсов по 

объектам 

муниципальной 

собственности 

Целевой индикатор 1: 
Снижение удельного 

расхода тепловой 

энергии на снабжение 

здания администрации 

Костомукшского 

городского округа (в 

расчете на 1 кв.метр 

общей площади) 

Гкал на 1 

кв.метр 

общей 

площади 

0,212 0,212 0,195 0,195 0,195 0,195 91,69% 



    

Целевой индикатор 2: 
Снижение удельного 

расхода электрической 

энергии на снабжение 

зданий образовательных 

учреждений 

Костомукшского 

городского округа (в 

расчете на 1 кв.метр 

общей площади) 

кВт на 1 

кв.метр 

общей 

площади 

23,583 23,583 23,583 23,583 23,583 19,546 82,88% 

1.1. 

Задача 1: Снижение 

объемов потребления 

тепловой энергии по 

объектам 

муниципальной 

собственности 

Показатель 

результата: Объемы 

потребления тепловой 

энергии по объектам 

муниципальной 

собственности, на 

которых планируются 

энергосберегающие 

мероприятия 

Гкал 422,29 422,29 387,19 387,19 387,19 387,19 91,69% 

1.2. 

Задача 2: Снижение 

объемов потребления 

электрической 

энергии по объектам 

муниципальной 

собственности 

Показатель 

результата: Объемы 

потребления 

электрической энергии 

по объектам 

муниципальной 

собственности, на 

которых планируются 

энергосберегающие 

мероприятия 

кВт 363718,0 363718,0 363718,0 363718,0 363718,0 301451,8 82,88% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 2 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019-2023 годы» за счет средств бюджета муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» (тыс. руб.) 

 

Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

основного мероприятия и 

направления расходов 

Ответственный   

исполнитель,   

соисполнители   

 

Код бюджетной  

классификации  

Расходы    

(тыс. руб.), годы 

ГРБС   Раздел, 

подразд

ел 

Целевая 

статья 

Группа 

видов 

расходов 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 

программа       

«Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности  

муниципального образования 

«Костомукшский городской 

округ» на 2019-2023 годы» 

всего             X X X X 1267,2 899,6 899,6 17,9 0,0 

Администрации 

КГО 

УГКХ 

445 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ КУМС 044 X X X 1267,2 899,6 899,6 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.1 

Реализация энергосберегающих 

мероприятий, направленных на 

экономию тепловой энергии 

МКУ КУМС 

 

044 0113 1200100000 Х 0,0 899,6 899,6 17,9 0,0 

Направление 

расходов 

Реализация энергосберегающих 

мероприятий, направленных на 

экономию тепловой энергии, за 

счет дотации на содействие 

достижению и (или) поощрение 

достижения наилучших 

значений показателей 

деятельности органов местного 

самоуправления городских 

округов и муниципальных 

районов 

044 0113 1200144020 240 0,0 899,6 0,0 17,9 0,0 

Прочие мероприятия, 

осуществляемые за счет 

межбюджетных трансфертов 

прошлых лет из бюджета 

Республики Карелия. 

 044 0113 1200199990 240 0,0 0,0 899,6 0,0 0,0 



Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

основного мероприятия и 

направления расходов 

Ответственный   

исполнитель,   

соисполнители   

 

Код бюджетной  

классификации  

Расходы    

(тыс. руб.), годы 

ГРБС   Раздел, 

подразд

ел 

Целевая 

статья 

Группа 

видов 

расходов 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

Основное 

мероприятие 1.2 

Мероприятия в сфере 

теплоснабжения в 

муниципальных учреждениях 

МКУ КУМС 

 

044 0113 1200300000 Х 1267,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Направление 

расходов 

Реализация энергосберегающих 

мероприятий, направленных на 

экономию тепловой энергии за 

счет иных межбюджетных 

трасфертов на стимулирование 

ОМСУ за достижение 

наилучших результатов 

реализации программ 

оздоровления муниципальных 

финансов 

044 0113 1200344110 240 1129,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятия в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

044 0113 1200383060 240 138,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 



 

Таблица 2А 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019-2023 годы» за счет средств бюджета муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» (тыс. руб.) 

 

Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

основного мероприятия и 

направления расходов 

Ответственный   

исполнитель,   

соисполнители   

 

Код бюджетной  

классификации  

Расходы    

(тыс. руб.), годы 

ГРБС   Раздел, 

подраздел 

Целевая 

статья 

Группа 

видов 

расходов 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 

программа       

«Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности  

муниципального образования 

«Костомукшский городской 

округ» на 2019-2023 годы» 

всего             X X X X 0,0 0,0 0,0 17,9 0,0 

Администрации 

КГО 

УГКХ 

445 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ КУМС 044 X X X 0,0 0,0 0,0 17,9 0,0 

Направление 

расходов 1  

Расходы за счет дотации на 

содействие и (или) поощрение 

достижения наилучших 

значений показателей 

деятельности органов местного 

самоуправления городских 

округов и муниципальных 

районов 

 044 0113 1200044020 240 0,0 0,0 0,0 17,9  

Направление 

расходов 2 

Реализация 

энергосберегающих 

мероприятий, направленных на 

экономию тепловой энергии 

МКУ КУМС 

 

044 0113 1200081010 Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Направление 

расходов 3 

Мероприятия в сфере 

теплоснабжения в 

муниципальных учреждениях 

МКУ КУМС 

 

044 0113 1200081011 Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 



Таблица 3 

 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка средств расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» с учетом средств федерального бюджета, бюджета Республики Карелия, расходов за счет средств муниципальных 

учреждений от платных услуг и иных организаций и физических лиц на реализацию целей муниципальной программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности  муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019-2023 годы» (тыс. руб.)  

 

Статус Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы   

муниципальной программы, 

основного мероприятия и 

мероприятия 

Источники финансового обеспечения Оценка расходов     

(тыс. руб.), годы 

2019 

год 

2020 

год 

2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа   

«Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности  

муниципального 

образования 

«Костомукшский городской 

округ» на 2019-2023 годы» 

Всего                        0,0 0,0 0,0 17,9 0,0 

бюджет 

муниципального 

образования 

средства бюджета 

муниципального образования    

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других  уровней 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

       

другие источники (юридические лица и др.)   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Нправление 

расходов 1. 

Расходы за счет дотации на 

содействие и (или) 

поощрение достижения 

наилучших значений 

показателей деятельности 

органов местного 

самоуправления городских 

округов и муниципальных 

районов 

Всего                       - 0,0 0,0 0,0 17,9 0,0 

бюджет 

муниципального 

образования 
 

средства бюджета 

муниципального образования    

0,0 0,0 0,0 17,9 0,0 

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других  уровней 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.)   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Направление 

расходов 2. 

Реализация 

энергосберегающих 

мероприятий, направленных 

на экономию тепловой 

энергии 

Всего                        0,0 899,6 899,6 0,0 0,0 

бюджет 

муниципального 

образования 
 

средства бюджета 

муниципального образования    

0,0 0,0 899,6 0,0 0,0 

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других  уровней 

0,0 899,6 0,0 0,0 0,0 



Статус Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы   

муниципальной программы, 

основного мероприятия и 

мероприятия 

Источники финансового обеспечения Оценка расходов     

(тыс. руб.), годы 

2019 

год 

2020 

год 

2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

другие источники (юридические лица и др.)   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Направление 

расходов 3. 

Реализация 

энергосберегающих 

мероприятий, направленных 

на экономию электрической 

энергии 

Всего                        0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципального 

образования 
 

средства бюджета 

муниципального образования    

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других  уровней 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.)   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Направление 

расходов 4. 

Мероприятия в сфере 

теплоснобжения 

мунципальных учреждений  

Всего                        1267,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципального 

образования 
 

средства бюджета 

муниципального образования    

138,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других  уровней 

1129,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.)   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

Таблица 4 

Ожидаемые результаты от  реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019-2023 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия и 

мероприятия 

Исполни

тель 

Год 

реализации 

Расходы 

(тыс. руб.) 

Ожидаемые результаты реализации мероприятия Отношение 

экономии 

энергетическ

их ресурсов в 

стоимостном 

выражении к 

объему 

финансирова

ния 

Экономически

й эффект по 

мероприятию  

Наименование 

показателя 

непосредственно

го результата 

Результат 

в 

натуральн

ом 

выражени

и 

Тариф 

единицы 

энергии 

Результат 

в 

стоимостн

ом 

выражении

, тыс.руб 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 

Расходы за счет 

дотации на 

содействие и 

(или) поощрение 

достижения 

наилучших 

значений 

показателей 

деятельности 

органов местного 

самоуправления 

городских 

округов и 

муниципальных 

районов 

МКУ 

КУМС  
 2022  17,9      кВт     

 Замена ламп на 

светодиодные 

2. 

Реализация 

энергосберегающ

их мероприятий, 

направленных на 

экономию 

тепловой энергии 

-   -  -  -  -  -  -  -  - 



№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия и 

мероприятия 

Исполни

тель 

Год 

реализации 

Расходы 

(тыс. руб.) 

Ожидаемые результаты реализации мероприятия Отношение 

экономии 

энергетическ

их ресурсов в 

стоимостном 

выражении к 

объему 

финансирова

ния 

Экономически

й эффект по 

мероприятию  

Наименование 

показателя 

непосредственно

го результата 

Результат 

в 

натуральн

ом 

выражени

и 

Тариф 

единицы 

энергии 

Результат 

в 

стоимостн

ом 

выражении

, тыс.руб 

3. 

Реализация 

энергосберегающ

их мероприятий, 

направленных на 

экономию 

электрической 

энергии 

-   -  -  -  -  -  -  -  - 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СОГЛАСОВАНО                                                                                                                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО                                                                                                                                                                    

Соисполнитель                                                                                                                                                                                        Ответственный исполнитель 

муниципальной программы                                                                                                                                                                    муниципальной программы 

________________________                                                                                                                                                               __________________________ 

____________________ (подпись)                                                                                                                                                ____________________ (подпись) 

«____» _______________20 ___г.                                                                                                                                            «_____» _________________ 20___г.                                                  

 

 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  "ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОСТОМУКШСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» НА 2019-2023 ГОДЫ" НА 

2022ГОД  

 

N 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия и 

мероприятия 

Исполнит

ель 

Срок 
Наименование и значение показателя 

непосредственного результата 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы 

(тыс. руб.) начала 

реализа

ции 

оконча

ния 

реализа

ции 

наименова

ние 

ед. 

измере

ния 

Значение 

раздел, 

подразд

ел 

целева

я 

статья 

группа 

вида 

расходо

в 

на год, 

предшествую

щий году 

начала 

реализации 

муниципальн

ой 

программы 

на 2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Расходы за счет дотации 

на содействие и (или) 

поощрение достижения 

наилучших значений 

показателей 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

городских округов и 

муниципальных районов 

       

0
1
1
3

 

1
2
0
0
4
4
4
0
2
0

 

2
4
0

 

17,9 



N 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия и 

мероприятия 

Исполнит

ель 

Срок 
Наименование и значение показателя 

непосредственного результата 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы 

(тыс. руб.) начала 

реализа

ции 

оконча

ния 

реализа

ции 

наименова

ние 

ед. 

измере

ния 

Значение 

раздел, 

подразд

ел 

целева

я 

статья 

группа 

вида 

расходо

в 

на год, 

предшествую

щий году 

начала 

реализации 

муниципальн

ой 

программы 

на 2021 год 

2. Реализация 

энергосберегающих 

мероприятий, 

направленных на 

экономию тепловой 

энергии 

       

0
1
1
3
 

1
2
0
0
4
8
1
0
1
0

 

Х
 

0,0 

3. Реализация 

энергосберегающих 

мероприятий, 

направленных на 

экономию электрической 

энергии 

       

0
1
1
3
 

1
2
0
0
4
8
1
0
1
1
 

Х
 

0,0 

 Итого 

по муниципальной 

программе 

X X X X X X  X X X 17,9 

 


